令和６年度 第１回埼玉県地域保健医療計画推進協議会  議事概要

１ 日 時 令和６年８月７日（水） １８時３０分～２０時００分

２ 場 所 さいたま共済会館６０２会議室（Ｗｅｂ会議と併用）

３ 出席者

【委 員】

伊藤誠一委員、榎原章統委員、奥山秀委員、勝村直久委員、金子直史委員、

久保彰子委員、佐々木賢治委員、佐藤啓子委員、髙橋茂雄委員、中村勝文委

員、南本浩之委員、畑中典子委員、林文明委員、原澤茂委員、樋口京子委員、

廣澤信作委員、別所正美委員、増尾猛委員、宮﨑香理委員、村田朝子委員

【事務局】

表保健医療部長、本多保健医療部参事、横田健康政策局長、坂医療政策局長、

野澤食品衛生安全局長、関係各課長及び担当者

４ 議 事

（１）埼玉県地域保健医療計画（第７次）の取組結果等について

（２）地域医療介護総合確保基金（医療分）について

（３）その他

５ 議事内容

（１）埼玉県地域保健医療計画（第７次）の取組結果等について

資料１に基づき事務局から説明を行った。

【主な質疑】

・ 委員から、救急関連の指標について、目標と乖離が進んでおり、第８次

計画においても同様の指標を掲げる中で乖離を縮める方策を検討してい

るか質問があり、事務局から、急な改善は難しいが、救急搬送体制の強化、

受入医療機関の整備、救急車の適正使用の推進の３つの柱に引き続き取り

組んでいく旨を回答した。

・ 委員から、老健施設における看護師数の減少や地域差が生じている旨の

指摘があり、事務局から、県も実態を把握しており、定着促進のための取

組や地域で核となる教育ステーションの整備等の体制強化に取り組んで

いく旨を回答した。

（２）地域医療介護総合確保基金（医療分）について

資料２に基づき事務局から説明を行った。

【主な質疑】

・ 委員から、次期地域医療構想における当該基金の予定について質問があ

り、事務局から、現在国で検討が進められているところであり、国の動向

を注視していきたい旨を回答した。

 （３）その他

なし

【出席委員の所属団体・役職等】

  伊藤 誠一 委員 一般社団法人埼玉県食品衛生協会 検査センター所長

  榎原 章統 委員 全国健康保険協会埼玉支部 支部長

  奥山 秀 委員 埼玉県国民健康保険団体連合会 常務理事

  勝村 直久 委員 公益財団法人埼玉県健康づくり事業団  専務理事

  金子 直史 委員 社会福祉法人埼玉県社会福祉協議会 副会長

  久保 彰子 委員 女子栄養大学 准教授

  佐々木 賢治 委員 一般社団法人埼玉県介護支援専門員協会  理事

  佐藤 啓子 委員 公益社団法人埼玉県看護協会 専務理事

  髙橋 茂雄 委員 一般社団法人埼玉県医師会母子保健委員会 委員長

  中村 勝文 委員 一般社団法人埼玉県歯科医師会 副会長

  南本 浩之 委員 公益社団法人埼玉県理学療法士会 会長

  畑中 典子 委員 一般社団法人埼玉県薬剤師会 副会長

  林  文明 委員 一般社団法人埼玉県精神科病院協会 会長

  原澤  茂 委員 埼玉県病院団体協議会代表者会議 役員

  樋口 京子 委員 埼玉県食生活改善推進員団体連絡協議会  副会長

◎ 廣澤 信作 委員 一般社団法人埼玉県医師会 副会長

○ 別所 正美 委員 学校法人埼玉医科大学 副理事長

 増尾  猛 委員 健康保険組合連合会埼玉連合会 事務局長

  宮﨑 香理 委員 公益社団法人埼玉県介護老人保健施設協会 理事

 村田 朝子 委員 恩賜財団母子愛育会埼玉県支部 支部長

           （氏名五十音順 ◎：協議会会長、○協議会副会長）